²⁵ Joan. 1, 14.

ferium, ob conjunctionem cum igne fulgescens,
ignescendo ignem esse, non utique natura, cum
ferri naturam non exuerit. Sic et sapientissimus
Cyrillus non ait: mortem divinitatis esse, neque
divinitatis passionem; sic enim plenitudinem divi-
nitatis fecisset passibilem ac mortalem; sed *Dei
passionem* dixit. Potest enim recto pioque sensu
etiam *Dominicus homo* vocari Deus propter sum-
mam illam unionem, ut antea dictum, quandoqui-
dem nudos quoque, nec cum Deitate unitos homi-
nes *deos* appellatos novimus. Non potest autem
sacratissimum Christi corpus nominari *divinitas*,
ne videamur sacrosanctæ Trinitatis divinitatem
consubstantialiam statuere creaturæ. Hinc totum
illud, quod Christus appellatur, crebro vocamus
Deum, idque propter summam unionem; at non
vocamus divinitatem, sed divinitatem et humani-
tatem simul, propter diversitatem naturarum.

Caterum, ut oratio ad Christi passionem, hym-
numque Trisagium revertatur, quaerendum est ex
istis: Quando psallitis et dicitis, « Sanctus, im-
mortalis, qui pro nobis crucifixus et passus es, »
unde vobis liquet hæc de Christo accipi? Nam si
diceretis: « Sanctus, immortalis, qui carne pro
nobis crucifixus es; » planum clarumque foret vos
hymnum illum ad Christum incarnatum referre.
At cum carnem aut corpus, aut incarnationem in
hoc hymno penitus non exprimitis, sed nulle ac
præcise dicitis: « Sanctus, immortalis, qui cruci-
fixus es, » merito poterit quis suspicari, quasi non
dicatis Christum esse crucifixum, sed immortalem
Patrem ac Deum, aut immortalem Spiritum san-
ctum. Nam cum corpus in cruce mortale, et non
immortale fuerit, manifestum profecto evadit vestro
iudicio, vel immortalem Patrem, vel immortalem
Deum Verbum, vel immortalem Spiritum sanctum
crucifixum, passum ac mortuum esse.

ACEPHALUS. Et quomodo interpretabimur bea-
tum Athanasium, qui ad Jovinianum imperatorem
scribens dixit: « Verbum caro factum est, ut et
caro fieret Verbum. » Si igitur etiam caro est facta
Verbum, qua ratione fieri potest ut de cætero duas
dicamus naturas?

ORTHODOXUS. 103 Quod antea dixi, id repe-
to: nimirum vehementi dubitatione me teneri,
num talia dicta a sanctis Patribus sint profecta. Et
ut audacius quiddam proloquar, etiamsi angelus o
cælo prædicta verba protulisset, impossibile quid
protulisset. Et ipse beatus Athanasius, et Cyrillus
diserte testantur, fieri non posse, ut caro in Verbi
naturam transierit. Quomodo enim fieri potest, ut
quæ post infinita sæcula ab æterno Verbo condita
est, fiat ejusdem naturæ cum increato Dei Verbo?
Si vero « Verbum caro factum est », ut et caro
fieret Verbum, planum sit etiam Verbi proprietates
concedendas esse carni; hoc est, esse incircum-
scriptum, increatum, principio et figura carere, et
coæternum Patri existere. Quod si nihil horum

vere de carne Christi affirmare licet, perspicuum relinquitur, carnem non esse factam Verbum. Si non est facta Verbum, sicut vere non est facta, mentitus est igitur ille, qui dixit: « Verbum esse carnem factum, ut et caro fieret Verbum. » Neque vero objiciat Acephalus, magistrum non dixisse carnem factam esse Verbum natura, sed gloria; nam ad hoc in promptu est responsio; omnes homines gloria deos effici posse; juxta illud: « Ego dixi: Filii estis, et filii Excelsi omnes¹⁷; » ut taceam illud, gloria, in magistri libro non exstare: sed hoc præcise: « Verbum caro factum est, ut et caro fieret Verbum. »

Neque hoc solum dictum, tanquam Athanasii B producant, sed et istud, quod dicitur: « Christum incarnatum absque peccato, et carnalibus appetitionibus. Voluntas enim, inquit, sola est, divinitatis, sicut et substantia sola Verbi. » Hujus quis auctor sit dicere, non habeo. Hoc scio, palamque pronuntio omnem hominem, qui unam tantum divini Verbi naturam in Christo predicat, nullam neque sortem, neque partem in Christo habere, utpote qui massam nostram, nostramque naturam abnegat, quam ex sanctissima Virgine et Deipara assumpsit. Si enim sola divinitas est in Christo, cur reprehendimus Manichæos, affirmantes carnem Christi fuisse talem sola specie externa, et existimatione, hancque ipsam umbratilem speciem nec in re, sed in phantasia consistentem, abjectam, et a Christo depositam esse, postquam in solem ascendit: quorum vestigia, tanquam genuinus discipulus, sedulo sectatur gravis scilicet Timotheus, eandem erroris semitam calcans et peragrans, cum ait « Solam divinitatem esse naturam Christi, etiam si incarnatus sit. » Quem proprio ipsius dicto non injuria quis huic in modum refutaverit. Si sola divinitas est natura Christi, sequitur nativitatem Christi, solius divinitatis fuisse; profectum seu incrementum Christi secundum ætatem, solius divinitatis; infantiam Christi, solius divinitatis; involu-
 tionem in fasciis, solius divinitatis; contactum Christi, solius divinitatis; famem et sitim, et laborem, et angustias, et sputum, sanguinem, et lacrymas Christi solius divinitatis, crucifixionem Christi, solius divinitatis. Et quis, cedo, hominum vel dæmonum hæc audeat affirmare? Impius igitur est Timotheus, cum ait: « Natura Christi post incarnationem est sola divinitas. » Si enim Christus est sola divinitas, divinitas vero sub visum et tactum non cadit, neque sacrificari potest, membrorum simul et esus expers; liquido conficitur Timotheum, Judæorum instar, sufficari sacrificium et communionem sacramentorum mysteriorum corporis et sanguinis Christi, neque credere vereque consisteri corpus et sanguinem Christi visibile, crea-